

平成18年7月期 第3四半期 財務・業績の概況（非連結）

平成18年6月12日

上場会社名 **株式会社プラネット** (JASDAQ・コード番号: 2391)
 (URL <http://www.planet-van.co.jp>)
 問合せ先 代表者役職・氏名 代表取締役社長 (Tel: (03) 5444-0811)
 玉生 弘昌
 責任者役職・氏名 執行役員管理本部長
 染谷 実

1. 四半期財務情報の作成等に係る事項

会計処理の方法における簡便な方法の採用の有無 : 有
 (内容)・引当金の計上基準等に一部簡便な方法を採用しております。
 ・その他金額が僅少なものにつき、一部簡便な手続を採用しております。

最近事業年度からの会計処理の方法の変更の有無 : 無
 当期より「固定資産の減損に係る会計基準」及び「役員賞与に関する会計基準」を適用しております。

2. 平成18年7月期第3四半期財務・業績の概況（平成17年8月1日～平成18年4月30日）

(1) 経営成績の進捗状況

(千円未満切捨)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期(当期)純利益	
	千円	%	千円	%	千円	%	千円	%
18年7月期第3四半期	1,693,008	(5.0)	313,968	(26.3)	323,226	(26.0)	170,769	(0.0)
17年7月期第3四半期	1,611,634	(2.5)	248,493	(22.0)	256,512	(46.1)	170,746	(66.6)
(参考)17年7月期	2,186,405		344,729		353,657		233,093	

	1株当たり四半期(当期)純利益		潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益	
	円	銭	円	銭
18年7月期第3四半期	10,298	58		
17年7月期第3四半期	20,594	16		
(参考)17年7月期	26,666	65		

- (注) 1. 売上高、営業利益等におけるパーセント表示は、対前年同四半期増減率を示しております。
 2. 潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、17年7月期第3四半期は潜在株式が存在しないため、また18年7月期第3四半期は希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、記載していません。
 3. 平成17年9月20日付にて普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成17年7月期第3四半期の1株当たり四半期純利益は、10,297円08銭となります。

[経営成績の進捗状況に関する定性的情報等]

従来に引き続き、当社の主要サービスである「基幹EDIサービス」の利用率のさらなる向上を図るべく、データ種ごとにキメ細かく利用促進・拡大を積極的に進めてまいりました。また、利用業界を拡大すべく、ペット関連業界、理美容業界、介護業界、家庭紙業界、大衆薬業界への「基幹EDIサービス」の普及促進も積極的に行ってまいりました。これらの活動を推進した結果、EDI通信処理量を計画以上に増加させることができました。

また、昨年8月に稼働を開始した、次世代のインターネットEDIサービスである「SMOOTHEDI」については、その導入について先進的なユーザーを中心に促進しており、その本格的な利用開始へ向けての準備も整いつつあります。

一方、「情報系サービス」である「バイヤーズネット」については、積極的な営業、啓蒙活動を進めるとともに、「商品マスタ登録支援」「販売レポートサービス」等の新サービスを加えて機能を拡充するとともにユーザーへの訴求力を高め、「事務合理化ネットワークからマーケティングネットワークへ」という当社のネットワーク戦略に基づく活動を進めております。

この結果、当第3四半期の売上高は1,693,008千円、営業利益は313,968千円、経常利益は323,226千円、第3四半期純利益は170,769千円となりました。

(2) 財政状態の変動状況

(千円未満切捨)

	総資産	株主資本	株主資本比率	1株当たり株主資本
	千円	千円	%	円 銭
18年7月期第3四半期	1,969,896	1,400,531	71.1	84,468 07
17年7月期第3四半期	1,670,578	1,223,429	73.2	147,561 18
(参考)17年7月期	1,950,073	1,285,611	65.9	153,613 76

(注) 平成17年9月20日付にて普通株式1株につき2株の割合をもって分割いたしました。株式分割が前期首に行われたと仮定した場合の平成17年7月期第1四半期の1株当たり株主資本は、73,780円59銭となります。

【キャッシュ・フローの状況】

(千円未満切捨)

	営業活動による キャッシュ・フロー	投資活動による キャッシュ・フロー	財務活動による キャッシュ・フロー	現金及び現金同等物 期末残高
	千円	千円	千円	千円
18年7月期第3四半期	252,141	284,694	61,628	690,129
17年7月期第3四半期	167,793	177,000	63,394	678,190
(参考)17年7月期	297,302	197,835	65,948	784,311

〔財政状態の変動状況に関する定性的情報等〕

貸借対照表

当第3四半期末の資産の部は、前事業年度末に比べ19,823千円増加し、1,969,896千円となりました。また、流動資産は100,374千円減少し、995,342千円となりました。特に現金及び預金は、ソフトウェア開発による支出等により、94,181千円減少いたしました。固定資産は前事業年度末に比べ120,197千円増加し、974,554千円となりました。これは主にソフトウェアの取得によるものであります。

負債の部は、ソフトウェアの取得に係る未払金の減少等により、前事業年度末に比べ95,096千円減少し、569,364千円となりました。

資本の部は、四半期純利益の計上等により、前事業年度末に比べ114,919千円増加し、1,400,531千円となりました。

キャッシュ・フロー

- ・現金及び現金同等物は、前事業年度末に比べ94,181千円減少し、690,129千円となりました。
- ・営業活動による資金の増加は、252,141千円となりました。

これは主に、税引前四半期純利益(258,751千円)の計上及び減価償却費(100,556千円)の計上があった一方で、法人税等の支払額(162,086千円)があったこと等によるものであります。

- ・投資活動により使用した資金は、284,694千円となりました。これは、ソフトウェアの取得(234,088千円)及び投資有価証券の取得(149,500千円)等によるものであります。
- ・財務活動により使用した資金は、61,628千円となりました。配当金の支払額(61,109千円)等によるものであります。

添付資料

四半期貸借対照表、四半期損益計算書、四半期キャッシュ・フロー計算書

以上

【参考】

平成18年7月期の業績予想(平成17年8月1日～平成18年7月31日)

	売上高	経常利益	当期純利益
	千円	千円	千円
通期	2,230,000	390,000	260,000

(参考) 1株当たり予想当期純利益(通期) 15,680円98銭

なお、業績予想につきましては、本資料の発表日現在において入手可能な情報に基づき作成しております。実際の業績は、今後様々な要因によって予想値と異なる結果となる可能性があります。

〔業績予想に関する定性的情報等〕

平成18年3月13日付「平成18年7月期中間決算短信(非連結)」に記載の予想と変更はありません。

1. 四半期貸借対照表

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成18年4月30日)		前第3四半期会計期間末 (平成17年4月30日)		増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成17年7月31日)	
	金額(千円)	構成比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)
(資産の部)								
流動資産								
1 現金及び預金	690,129		655,895		34,234	5.2	784,311	
2 売掛金	279,296		295,881		16,585	5.6	290,213	
3 有価証券	-		22,294		22,294	-	-	
4 仕掛品	-		1,000		1,000	-	-	
5 前払費用	3,606		3,606		-	-	3,654	
6 繰延税金資産	20,761		17,931		2,829	15.8	14,753	
7 その他	1,948		2,327		378	16.3	3,284	
8 貸倒引当金	400		500		100	20.0	500	
流動資産合計	995,342	50.5	998,436	59.8	3,094	0.3	1,095,716	56.2
固定資産								
1 有形固定資産	9,402	0.5	9,467	0.6	64	0.7	8,659	0.4
2 無形固定資産								
(1) ソフトウェア	496,277		188,113		308,164	163.8	475,315	
(2) ソフトウェア 仮勘定	-		125,338		125,338	100.0	-	
(3) 電話加入権	1,383		1,383		-	-	1,383	
無形固定資産合計	497,660	25.3	314,835	18.8	182,825	58.1	476,699	24.5
3 投資その他の資産								
(1) 投資有価証券	239,536		273,194		33,658	12.3	203,829	
(2) 関係会社株式	136,450		-		136,450	-	83,090	
(3) その他	91,503		74,678		16,824	22.5	82,111	
(4) 貸倒引当金	0		33		33	100.0	33	
投資その他の資産 合計	467,490	23.7	347,839	20.8	119,650	34.4	368,998	18.9
固定資産合計	974,554	49.5	672,142	40.2	302,411	45.0	854,356	43.8
資産合計	1,969,896	100.0	1,670,578	100.0	299,317	17.9	1,950,073	100.0

科 目	当第3四半期会計期間末 (平成18年4月30日)			前第3四半期会計期間末 (平成17年4月30日)			増 減		前事業年度 要約貸借対照表 (平成17年7月31日)		
	金額(千円)	構成比 (%)		金額(千円)	構成比 (%)		金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	構成比 (%)	
(負債の部)											
流動負債											
1 買掛金	170,646			193,603			22,957	11.9	189,724		
2 未払金	153,446			35,221			118,224	335.7	244,115		
3 未払法人税等	43,688			56,366			12,677	22.5	91,174		
4 賞与引当金	35,108			30,388			4,720	15.5	15,558		
5 役員賞与引当金	9,000			-			9,000	-	-		
6 その他	43,583			30,387			13,195	43.4	17,778		
流動負債合計		455,471	23.1		345,966	20.7	109,505	31.7		558,352	28.6
固定負債											
1 退職給付引当金	63,609			56,380			7,229	12.8	59,907		
2 役員退職慰勞引当金	42,033			36,552			5,481	15.0	37,952		
3 預り保証金	8,250			8,250			-	-	8,250		
固定負債合計		113,892	5.8		101,182	6.1	12,710	12.6		106,109	5.5
負債合計		569,364	28.9		447,148	26.8	122,215	27.3		664,461	34.1
(資本の部)											
資本金		436,100	22.1		436,100	26.1	-	-		436,100	22.4
資本剰余金											
1 資本準備金	127,240			127,240			-	-	127,240		
資本剰余金合計		127,240	6.5		127,240	7.6	-	-		127,240	6.5
利益剰余金											
1 利益準備金	18,700			18,700			-	-	18,700		
2 任意積立金	350,000			310,000			40,000	12.9	310,000		
3 四半期(当期)未処分利益	420,302			305,513			114,788	37.6	367,860		
利益剰余金合計		789,002	40.0		634,213	38.0	154,788	24.4		696,560	35.7
その他有価証券 評価差額金	48,708		2.5	25,875		1.5	22,832	88.2	25,710		1.3
自己株式	519		0.0	-		-	519	-	-		-
資本合計		1,400,531	71.1		1,223,429	73.2	177,101	14.5		1,285,611	65.9
負債 及び資本合計		1,969,896	100.0		1,670,578	100.0	299,317	17.9		1,950,073	100.0

2. 四半期損益計算書

区分	当第3四半期会計期間 (自平成17年8月1日 至平成18年4月30日)		前第3四半期会計期間 (自平成16年8月1日 至平成17年4月30日)		増 減		前事業年度 要約損益計算書 (自平成16年8月1日 至平成17年7月31日)	
	金額(千円)	百分比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)	金額 (千円)	増減比 (%)	金額(千円)	百分比 (%)
売上高	1,693,008	100.0	1,611,634	100.0	81,373	5.0	2,186,405	100.0
売上原価	835,011	49.3	863,449	53.6	28,437	3.3	1,161,974	53.1
売上総利益	857,996	50.7	748,185	46.4	109,811	14.7	1,024,431	46.9
販売費及び一般管理費	544,028	32.2	499,691	31.0	44,337	8.9	679,701	31.1
営業利益	313,968	18.5	248,493	15.4	65,474	26.3	344,729	15.8
営業外収益	11,649	0.7	8,018	0.5	3,630	45.3	11,184	0.5
営業外費用	2,392	0.1	-	-	2,392	-	2,256	0.1
経常利益	323,226	19.1	256,512	15.9	66,713	26.0	353,657	16.2
特別利益	2,101	0.1	24,432	1.5	22,330	91.4	24,432	1.1
特別損失	66,576	3.9	16	0.0	66,559	-	4,355	0.2
税引前四半期(当期) 純利益	258,751	15.3	280,928	17.4	22,177	7.9	373,734	17.1
法人税、住民税 及び事業税	119,200	7.0	110,700	6.8	8,500	7.7	145,300	6.6
法人税等調整額	31,218	1.8	517	0.0	30,700	-	4,658	0.2
四半期(当期) 純利益	170,769	10.1	170,746	10.6	23	0.0	233,093	10.7

3. 四半期キャッシュ・フロー計算書

	当第3四半期 会計期間 (自平成17年8月1日 至平成18年4月30日)	前第3四半期 会計期間 (自平成16年8月1日 至平成17年4月30日)	前事業年度の 要約キャッシュ・ フロー計算書 (自平成16年8月1日 至平成17年7月31日)
区分	金額(千円)	金額(千円)	金額(千円)
営業活動によるキャッシュ・フロー			
1 税引前四半期(当期)純利益	258,751	280,928	373,734
2 減価償却費	100,556	61,662	87,678
3 減損損失	66,354	-	-
4 投資有価証券売却益	2,000	-	-
5 受取利息及び受取配当金	1,442	2,226	2,895
6 売上債権の増加()又は減少額	10,917	28,201	22,533
7 たな卸資産の増加又は減少()額	-	1,000	-
8 仕入債務の増加又は減少()額	19,078	1,391	2,486
9 賞与引当金の増加又は減少()額	19,550	16,471	1,641
10 役員賞与引当金の増加又は減少()額	9,000	-	-
11 退職給付引当金の増加又は減少()額	3,702	10,598	14,125
12 役員退職慰労引当金の増加 又は減少()額	4,081	14,896	13,496
13 未払金の増加又は減少()額	42,312	8,427	16,144
14 未払消費税等の増加又は減少()額	18,329	103	12,654
15 役員賞与支払額	12,000	9,000	9,000
16 その他	838	4,035	6,600
小計	413,570	303,366	436,857
17 利息及び配当金の受取額	657	1,464	1,875
18 法人税等の支払額	162,086	137,038	141,429
営業活動によるキャッシュ・フロー	252,141	167,793	297,302
投資活動によるキャッシュ・フロー			
1 有形固定資産の取得による支出	3,105	3,620	3,620
2 投資有価証券の取得による支出	149,500	-	50,000
3 投資有価証券の売却による収入	102,000	-	31,950
4 ソフトウェアの取得による支出	234,088	173,380	176,166
投資活動によるキャッシュ・フロー	284,694	177,000	197,835
財務活動によるキャッシュ・フロー			
1 配当金の支払額	61,109	63,394	65,948
2 その他	519	-	-
財務活動によるキャッシュ・フロー	61,628	63,394	65,948
現金及び現金同等物の増加 又は減少()額	94,181	72,602	33,518
現金及び現金同等物の期首残高	784,311	750,792	750,792
現金及び現金同等物の 四半期末(期末)残高	690,129	678,190	784,311

4. 生産、受注及び販売の状況

(1) 生産実績及び受注実績

該当事項はありません。

(2) 販売実績

当第3四半期における販売実績を事業部門別に示すと、次のとおりであります。

事業別	当第3四半期 (自平成17年8月1日 至平成18年4月30日)		前第3四半期 (自平成16年8月1日 至平成17年4月30日)		前事業年度 (自平成16年8月1日 至平成17年7月31日)	
	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)	金額(千円)	構成比(%)
E D I 事業	1,437,232	84.9	1,376,424	85.4	1,858,253	85.0
データベース事業	235,262	13.9	219,241	13.6	296,072	13.5
その他事業	20,513	1.2	15,969	1.0	32,079	1.5
合計	1,693,008	100.0	1,611,634	100.0	2,186,405	100.0

(注) 上記の金額には、消費税は含まれておりません。

以上